

Opłata od środków spożywczych (podatek cukrowy). Komentarz

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Przedmowa

Niniejszy komentarz przedstawiany przez Wydawnictwo C.H. Beck zawiera objaśnienia do przepisów rozdziału 3a „Opłata od środków spożywczych” ustawy z 11.9.2015 r. o zdrowiu publicznym¹ oraz wzoru Informacji w sprawie opłaty od środków spożywczych CUK-1. Opłata od środków spożywczych w Polsce została wprowadzona z dniem 1.1.2021 r.

Przyczyną wprowadzenia nowej opłaty według jej projektodawców była potrzeba stymulowania prozdrowotnych wyborów konsumenckich przez nałożenie opłaty na napoje z dodatkiem cukrów będących monosacharydami lub disacharydami oraz środków spożywczych zawierających te substancje oraz substancje słodzące, o których mowa w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1333/2008 z 16.12.2008 r. w sprawie dodatków do żywności (Dz.Urz. UE L z 2008 r. Nr 354, poz. 16 ze zm.), kofeiny lub tauryny; wspieranie zachowań prozdrowotnych obywateli przez uwzględnienie aspektów zdrowotnych w polityce zakupowej państwa, o której mowa w art. 21 ust. 1 ustawy z 11.9.2019 r. – Prawo zamówień publicznych²; wspieranie, mającej pozytywny wpływ na zdrowie, aktywności fizycznej dzieci i młodzieży przez wspieranie finansowe Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej. Przewlekłe choroby niezakaźne, w tym cukrzyca i otyłość, stanowią poważne wyzwanie dla zdrowia publicznego³. Światowe Zgromadzenie Zdrowia w 2013 r. zatwierdziło Globalny Plan Działania na rzecz zwalczania chorób niezakaźnych na lata 2013–2020⁴. W dokumencie przedstawiono rekomendacje dla państw członkowskich, a także międzynarodowych partnerów, w celu zapobiegania chorobom niezakaźnym, promowania zbilansowanej diety oraz aktywności fizycznej⁵. Europejski Region Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) w 2015 r. opublikował dokument w sprawie stosowania polityki cenowej w celu promowania zdrowego żywienia, w którym pod-

¹ T.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 1608 ze zm., dalej: ZdrPublU.

² T.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 1710 ze zm.

³ M. Mazurek-Chwiejczak, Polish ‘sugar fee’ in the light of global experience with sugar sweetened beverages taxation. *Ekonomia i Prawo*. Economics and Law, 2021, vol. 20, iss. 2, s. 287–303.

⁴ World Health Organization, Global action plan for the prevention and control of noncommunicable diseases 2013–2020, World Health Organization 2013, <https://apps.who.int/iris/handle/10665/94384> (dostęp: 30.7.2023 r.).

⁵ World Health Organization, Global action plan for the prevention and control of noncommunicable diseases 2013–2020, World Health Organization 2013, <https://apps.who.int/iris/handle/10665/94384> (dostęp: 30.7.2023 r.).

Przedmowa

kreśla się, że w odpowiedzi na rosnące obawy o konsumpcję napojów słodzonych oraz rozpowszechnienie otyłości rządy powinny wdrażać rozwiązania mające na celu ograniczenie dostępu do ww. produktów⁶.

Komentarz jest opracowaniem dwóch autorów: sędziego Naczelnego Sądu Administracyjnego (Izby Finansowej) oraz adiunkta w Zakładzie Prawa Podatkowego SGH, badacza praktykującego również w Centre for European Policy Studies (CEPS) – think tanku z siedzibą w Brukseli. Publikacje autorów dotyczą różnych dziedzin prawa (w formie monografii, komentarzy, artykułów, glos), w tym przede wszystkim z zakresu prawa podatkowego i procedur podatkowych, co składa się na realizację przez nich działalności zarówno naukowej, jak i popularyzatorskiej. Każdy z autorów w odniesieniu do komentowanych przez siebie przepisów prezentuje własne poglądy. Autorzy przedstawiają w objaśnieniach do poszczególnych przepisów stanowisko judykatury i doktryny, uwzględniając dotychczasowe publikacje oraz orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, Trybunału Konstytucyjnego, Sądu Najwyższego, a zwłaszcza Naczelnego Sądu Administracyjnego i wojewódzkich sądów administracyjnych oraz organów podatkowych.

Wydawnictwo i autorzy wyrażają przekonanie, że niniejszy komentarz do opłaty od środków spożywczych będzie stanowił istotny głos w dyskusji toczącej się wokół instytucji omawianej opłaty, którą od momentu wejścia w życie tej ustawy prowadzą w ramach swojej działalności zawodowej sędziowie, adwokaci, radcowie prawni, doradcy podatkowi, pracownicy organów podatkowych i skarbowych, ale również pracownicy nauki, studenci wydziałów prawa oraz wszyscy zainteresowani tym działem prawa.

Komentarz uwzględnia stan prawny na dzień 11.11.2023 r.

Artur Bogucki, Stanisław Bogucki

⁶ Taxes on Sugar-Sweetened Beverages: International Evidence and Experiences, World Bank Group 2020, <https://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/33969> (dostęp: 30.7.2023 r.).

[Przejdź do księgarni →](#)